
Q /íiirtu á fe w ia  Ó Ja/iw l ^PiiÁ/lca^

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

M ontevideo, 2 2 AGO. 202A
VISTO: lo d isp u es to  p o r los D ecre tos N° 4 6 5 /0 0 8 , de 3 de o c tu b re  de 2008

y  N° 2 8 9 /0 0 9 , de 15 de ju n io  de 2 0 0 9 ;--------------------------------------------------------

RESULTANDO: q u e  p o r la s  re fe rid as  n o rm a s , se  a p ro b a ro n  los P ro g ram as  

In teg ra les  de S a lu d  y el C atálogo de P res tac io n es  qu e  fu e ro n  defin idos p o r 

el M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  y  qu e  so n  de c o b e r tu ra  p recep tiv a  p o r p a r te  

de los p re s ta d o re s  de s a lu d  q u e  in te g ra n  el S is te m a  N acional In teg rad o  de

S a lu d ;---------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) q u e  a l M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  le co rre sp o n d e  

a c tu a liz a r  p e rió d icam en te  d ich o s P ro g ram as  In teg ra le s  a s í com o el 

respectivo  C atálogo, de a cu e rd o  a  la  ev idencia  cien tífica, la  rea lid ad  

dem ográfica  y  ep idem iológica de la  pob lac ión  a s í com o el e s tu d io  de 

co s to s ;--------------------------------------------------------------------------------------------------------

II) q u e  las  á re a s  c o rre sp o n d ien te s  del M inisterio  de 

S a lu d  P úb lica , con  b a se  en  la s  p a u ta s  m e n c io n ad a s  en  el a rtícu lo  an te rio r, 

h a n  relevado  la  n eces id ad  de in c o rp o ra r y  a c tu a liz a r  n u e v a s  p re s ta c io n e s  

de c o b e r tu ra  obligato ria , co m p ren d ien d o  al T es t del VPH p a ra  la  

p revención  del c án c e r de cuello  de ú te ro ;----------------------------------------------------

~Y<
" 4 *0 * 0



III) que  el c án c e r de cuello  u te rin o  (CCU) es  u n a  de la s

p rin c ip a le s  c a u s a s  de m o rb im o rta lid ad  en  m u je re s  a  nivel m u n d ia l; la  

m ay o ría  de los caso s  de c án ce r cervical e s tá n  aso c iad o s a  la  infección 

p e rs is te n te  del v iru s  del p ap ilo m a h u m a n o  (VPH) siendo  u n a  en fe rm ed ad  

p reven ib le  y  cu rab le  si se d e te c ta  en  u n a  fase te m p ra n a  y  se tr a ta  

d eb id a m en te ;---------------------------------------------------------------------------------------------

IV) que el T est de VPH se reco m ien d a  p a ra  reem p laza r a

la  cito logía convencional (PAP) com o te s t  de tam izaje  p rim ario , deb ido  a  su  

m ayor sen s ib ilid ad  p a ra  d e te c ta r  lesiones p re c u rso ra s  del CCU, su  a lta  

rep ro d u c ib ilid ad  y  su  a lto  valo r predictivo  negativo, d em o stran d o  que 

confiere m ayor p ro tecció n  fren te  al CCU que la  citología;----------------------------

V) que con  la  fina lidad  de su  inco rpo rac ión , la  J u n ta  

N acional de S a lu d  procedió  a  d a r  cu m plim ien to  al p roced im ien to  d isp u es to  

en  el Anexo IV del C o n tra to  de G estión  su sc rip to  con  los p re s ta d o re s  de

sa lu d , ap ro b ad o  p o r D ecreto  N° 8 1 /0 1 2 , de 13 de m arzo  de 2 0 1 2 ;--------------

ATENTO: a  lo ex p u es to  p reced en tem en te  y  lo d isp u es to  p o r la  Ley O rgán ica  

del M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  N° 9 .2 0 2 , de 12 de enero  de 1934 y  p o r los

A rtícu los N° 4, 5 y  45  de la  Ley N° 18.211, de 5 de d iciem bre de 2 0 0 7 ;--------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

a c tu a n d o  en  C onsejo  de M in istros 

DECRETA:

A rtículo  1°.- In co rp ó rase  a  los P ro g ram as In teg ra les  de S a lu d , e n  el

Anexo II del D ecreto  N° 4 6 5 /0 0 8  de 3 de o c tu b re  de 

2 0 0 8  (Catálogo de P restac io n es  de c o b e r tu ra  

obligatoria), el T est del VPH (Virus del P ap ilom a 

H um ano) p a ra  la  p revención  del c án ce r de cuello  de 

ú te ro , de acu e rd o  al protocolo  de a c tu ac ió n  con ten ido  

en  el Anexo y que  fo rm a p a r te  in te g ra n te  del p re sen te

D ecre to .-------------------------------------------------------------------------

A rtículo  2°.- Se fa c u lta  al M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  a  m odificar el

Protocolo p rev isto  en  el a rtícu lo  an te rio r, e n  fu n c ió n  de 

la s  ev idencias c ien tíficas y  ep idem iológicas que  a s í lo 

in d iq u e n .-----------------------------------------------------------------------



A rtículo  3°.-

A rtículo  4 o.-

A rtículo  5 o.-

A rtículo 6 o.-

A rtículo 7 o.-

E1 T es t del VPH e s ta rá  ex o n erad o  del pago de ta s a  

m o d e rad o ra , s in  perju ic io  del tim b re  p ro fes io n a l que

c o rre sp o n d a .------------------------------------------------------------------

La p re se n te  in co rp o rac ió n  d a rá  lu g a r a  u n  in c rem en to  

de la s  c á p ita s  m e n su a le s  q u e  rec ib en  los p re s ta d o re s  

in teg ra le s , p o r s u s  a filiad as  b en efic ia rías  de l Seguro  

N acional de S a lu d , que  se d e ta lla n  a  co n tin u ac ió n :

a) M ujeres de 20  a  44  añ o s: $1 ,5 2  (pesos 

u ru g u a y o s  u n o  con  c in c u e n ta  y d o s  cen tésim os).-

b) M ujeres de 45  y  64  añ o s: $ 1 ,8 5  (pesos 

u ru g u a y o s  u n o  con  o c h e n ta  y cinco cen tés im o s).--

Se h a b ilita  u n  in c rem en to  de la s  c u o ta s  m e n su a le s  de 

afiliación  ind iv id u a l y  de conven ios colectivos qu e  no  

p o d rá  s e r  su p e rio r  a  $0 ,51  (pesos u ru g u a y o s  cero  con

c in c u e n ta  y  u n  cen tés im o s).-------------------------------------------

Se en co m ien d a  al M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  la  

p u b licac ió n  de los v a lo res  defin itivos de c á p ita s  

a b so lu ta s  y  re la tiv a s  q u e  re s u lte n  de los in c re m e n to s

d e ta llad o s  e n  la  p re se n te  n o rm a .------------------------------------

C o m u n iq ú e se .----------------------------------------------------------------

D ecreto  In te rn o  N°

D ecreto  Poder E jecutivo N° 

Ref.: 1 2 /0 0 1 /3 /6 6 0 2 /2 0 2 3  

/v e
LACALLE P0U  LUIS



f f ----------------------*



A N E X O

PROTOCOLO DE INDICACIONES DEL TEST DE VPH COMO TAMIZA JE
PRIMARIO

(Referencia: GUIAS NACIONALES DE PREVENCIÓN CÁNCER CUELLO ÚTERO 2024)

Recomendaciones para la detección precoz del Cáncer de Cuello Uterino (CCU)

Está dirigido a todas las mujeres asintomáticas comprendidas entre los 25 y 69 años, incluyendo 
mujeres inmunodeprimidas.

En la actualidad existen varias pruebas de laboratorio para la detección del Virus de Papiloma Humano 
(VPH), causa principal del CCU.

Se consideran como test de elección para el tamizaje de VPH aquellos test que hayan sido validados 
clínicamente como único test de tamizaje primario por aquellas organizaciones internacionales que el 
Ministerio de Salud Publica considere competentes.

Las recomendaciones se encuentran basadas en el esquema vacunal vigente frente al VPH.

Este esquema puede presentar revisiones en función de nueva evidencia disponible y modificaciones 
que pueda realizar el MSP en función de ello.

La recomendación para la realización del tamizaje primario con el test del VPH o prueba 
de Papanicolaou (PAP) según el estado vacunal será la siguiente:

S ituación de l es tado  vacuna l con 

la vacuna HPV

Tam izaje
- _ ,

V a c u n a c ió n  c o m p le ta  o  in c o m p le ta ,  co n  

p r im e ra  d o s is  p re v io  a los  15 años

T e s t d e  VPH cada  5 a ñ o s  d e s d e  los  2 5  años

V a c u n a c ió n  c o m p le ta  o  in c o m p le ta ,  co n  

p r im e ra  d o s is  a d m in is t ra d a  a p a r t i r  d e  los  

15 años .

PAP cada  3 a ñ o s  e n tre  los 2 5  a 2 9  a ñ o s

S in v a c u n a c ió n PAP cada  3 a ñ o s  e n tre  los 25  a 2 9  a ñ o s

In d e p e n d ie n te m e n te  d e l e s ta d o  va c u n a l T e s t d e  VPH cada  5 a ñ o s  a p a r t i r  d e  los 3 0  a ñ o s

Cumplidos los 30 años, la mujer que cuenta con Papanicolau vigente, una vez que este último pierda 
vigencia a los 3 años, pasará a tamizaje con prueba de VPH.

Ejemplos:

1) Una mujer que cuenta con Papanicolau negativo realizado a los 28 años, pierde vigencia a los 31 
años, recién en ese momento pasará a tamizaje con prueba de VPH, el cuál de mostrarse negativo se 
repetirá a intervalos de 5 años hasta los 69 años inclusive.

2) mujer de 55 años con Papanicolau negativo a los 54 años debe realizarse la prueba de VPH a los 57 
años.

La periodicidad indicada para el tamizaje puede variar en caso de un resultado positivo.

EL TAMIZAJE FINALIZARÁ:

• en todas las mujeres a los 69 años siempre que cuenten con tamizaje adecuado y negativo en los 
últimos 10 años y ausencia de antecedente de CIN 2+ (Displasia de grado moderado) o cáncer de 
cuello uterino en los últimos 25 años.

• en todas las mujeres histerectomizadas por causa no vinculada a VPH y sin antecedentes de CIN 
2+ o cáncer de cuello uterino en los últimos 25 años.


